
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 56  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: RICHIESTA MASSIVA AUTORIZZAZIONE INSTALLAZIONE CARTELLI  

PUBBLICITARI SUL TERRITORIO COMUNALE DELLA SOCIETA’ 
AVERAGE S.R.L. TORINO – MANCATO ACCOGLIMENTO MEMORIE E 
CONSEGUENTE CONFERMA  DI NON ACCOGLIMENTO  

 
 
 
L’anno duemilaquattordici  addì trenta del mese di dicembre alle ore 11:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

2 

 

 
 
 
 
 
 

X 

1 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- sono pervenute tramite pec, al protocollo del Comune, nei giorni 12, 13, 15 e  16 
settembre 2014, a cura della stessa Società “AVERAGE srl” a socio unico - con sede a 
Torino, in via Principe Amedeo, 11, numero 17 richieste di installazione cartelloni 
pubblicitari monofacciali, come da bozzetto allegato, della dimensione di cm 100 x 150, 
datate tutte 11.09.2014, di cui all’elenco allegato, lungo i tratti di strada ricadenti nel 
territorio comunale, in zone isolate e periferiche per lo soggette a limitato traffico veicolare 
e pedonale e quindi di scarsa visibilità pubblica; 

- fra l’altro alcune delle vie indicate (n. 4, come da elenco allegato,  non risultano 
coincidenti con la via esistente di cui alla foto allegata alla domanda); 

- tale società non ha assolto al pagamento della bollo sulle domande che  riportano la 
dicitura “imposta di bollo ex comma 1-bis art. 3 tariffa allegata al DPR 642/72 da assolvere 
ex comma 596, art. 1 L. 147/2013”; 
 
Atteso che, l’Amministrazione comunale, con propria deliberazione n. 37 del 1.10.2014, 
sulla base di quanto segnalato dall’Avvocatura della Regione Piemonte, in data 
22.09.2014, alla  Polizia Locale in merito al diffuso  caso di richieste a raffica a cura di una 
Ditta torinese, con successivo inoltro da parte della stessa di richiesta di risarcimento in 
caso di mancata risposta nei termini di legge, con invito a valutare eventuali rilievi penali 
azionabili a tutela dei Comuni mediante denuncia all’Autorità Giudiziaria, e delle ulteriori 
motivazioni riportate nel provvedimento medesimo, ha ritenuto necessario, al fine di 
stigmatizzare tale comportamento, di: 

- non accogliere le richieste pervenute, anche alla luce della confermata e integrata la  
disciplina in merito alla distribuzione sul territorio e la quantità di dei mezzi pubblicitari 
deliberazione n. 44 del 21.07.2012, erroneamente trascritta con il n. 19 e confermata con 
la deliberazione G.C. n. 37/2014; 

- segnalare all’Agenzia dell’Entrata l’elusione della normativa sul bollo; 

- valutare una possibile  segnalazione all’Autority  e/o alla Procura della Repubblica  

- conferire al provvedimento adottato, valore ed efficacia di preavviso di diniego ai sensi 
dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e s.m.i; 
 
Dato atto che con nota n. 2732 dell’8.10.2014, a firma del Responsabile del procedimento 
Sig. Andrea Lombardo,  è stata inviata, a mezzo posta certificata, comunicazione ai sensi  
dell’art. 10 bis della L. 241/90, corredata di copia della deliberazione G.C. n. 37/2014, per 
l’inoltro di eventuali osservazioni corredate di documentazione; 
 
Vista la nota, allegata, pervenuta al Comune in data 11.12.2014, mediante posta 
raccomandata AR, e assunta al protocollo al n. 3545 del 12.12.2014, allegata alla 
presente, con cui sono state presentate memorie a  specifica e  a sostegno delle sopra 
citate richieste di installazione impianti pubblicitari inoltrate, precisando quanto segue: 
“l’intervento che la scrivente società si propone di eseguire, rientra in una campagna di 
comunicazione pubblicitaria di ambito nazionale, che prevede l’installazione di una 
pluralità di cartelli anche nell’ambito  del territorio di Vostra competenza comunale 
[…omissis….] di cui non è stata presentata alcuna documentazione a comprova di quanto 
genericamente affermato e di cui non è stata trovata traccia da alcune ricerche effettuate 
via internet, mentre è stato rilevato, mediante stesso mezzo, che la Procura di Imperia e la 
Compagnia della Guardia di Finanza di  Sanremo sono giunte al sequestro del dominio 
della Società Average srl, in conseguenza della segnalazione fatta dal Sindaco di 
Sanremo per le massive richieste di installazione di cartelli pubblicitari, confermata anche 
dal messaggio che appare all’apertura della home page del sito “ www.averagesrl.it”; 
 



Ritenuto, pertanto, di non accogliere le memorie presentate e di confermare il disposto 
della deliberazione G.C. n. 37 del 14.10.2014 
 
Acquisito l’allegato parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dal Responsabile dell'area Tecnica e del Segretario comunale in ordine alla 
conformità delle norme; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2. Di disporre, per le motivazioni di cui in narrativa il mancato accoglimento delle memorie, 
di cui alla nota allegata, ricevuta  in data 11.12.2014,  inoltrata dalla Società AVERAGE srl  
a socio unico, con sede a Torino, in via Principe Amedeo, 11, a mezzo posta 
raccomandata AR, a specifica e sostegno della domande di installazione di impianti 
pubblicitari sul territorio comunale di Cassano Spinola, di cui all’allegato elenco alla 
precedente deliberazione G.C. n. 37 del 1.10.2014, e la conseguente conferma del 
mancato accoglimento delle richieste medesime; 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area Tecnica, dando 
mandato al Responsabile del procedimento della comunicazione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 
4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    10 GEN. 2015  all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 10 GEN. 2015          
           Il Segretario Comunale 
          F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 10 GEN. 2015                                                 Il Segretario Comunale 
          F.to Domenica La Pepa 
 
 
 
  

 


